
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 109 del 02-07-2013

OGGETTO

APPROVAZIONE PROGETTO RIMODULATO RELATIVO ALLA REALIZZAZIONE DEL CATALOGO A
STAMPA E MULTIMEDIALE DELLE EDIZIONI ANTICHE "FONDO CAPOZZI" FINANZIATO DALLA
REGIONE CAMPANIA

L’anno  duemilatredici il giorno  due del mese di luglio alle ore 19:00 nella Residenza Comunale, previo espletamento
delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Avv. Paolo Spagnuolo in qualità di Sindaco.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott.ssa Clara Curto.

Intervengono:

Spagnuolo Paolo Sindaco P
Tuccia Luigi Vice Sindaco A
Iannaccone Antonio Assessore P
Prezioso Antonio Assessore P
Spagnuolo Giuseppe Assessore P
Tomasetti Concetta Assessore Esterno A

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso :
che con delibera n° 87 del 28.05.2012  si approvava il progetto redatto dalla-

Responsabile della Biblioteca Marialuciana Puopolo per la realizzazione del catalogo a
stampa e multimediale edizioni antiche Fondo Capozzi (LL.RR. n° 49/74 e n° 4/83);

che con nota prot. 6692  del 29.05.2012 veniva richiesto alla Regione Campania-

–Settore  Musei e Biblioteche- il finanziamento di €. 29.600,00 per la realizzazione degli
interventi di cui al progetto stesso;

che con Decreto Dirigenziale n° 181 del 13 Dicembre 2012 è stata disposta in favore-

della Biblioteca l’assegnazione di un contributo di €. 3.000,00 , giusta nota prot.
2013.0037859 del 16.01.2013 del Settore Musei e Biblioteche  ;

che con nota prot. n°0004494 dell’11.03.2013 la Responsabile  della Biblioteca ha-

trasmesso   al Settore Musei e Biblioteche della Regione relazione sulla rimodulazione
del progetto in funzione del contributo assegnato da utilizzare  per il lavoro
propedeutico alla realizzazione del catalogo:
analisi iconografica dei singoli elementi;1.
individuazione dei materiali e dei corredi tipografici delle singole officine;2.
individuazione delle firme di artisti (incisori e disegnatori),consultazione di3.
repertori on-line;
digitalizzazione delle pagine illustrate , (in media 20 per volume) per complessivi 354.
volumi (circa 700 singole operazioni di digitalizzazione immagine);

che  con nota prot. 2013.0211856 del 22.03.2013 il citato  Settore Regionale , ha-

comunicato  verifica di congruità del progetto rimodulato;

Visto il progetto esecutivo, allegato alla presente,che rappresenta la rimodulazione
delle attività e dei costi del progetto iniziale , corredato da relazione della Responsabile
della Responsabile della Biblioteca Comunale del 14.06.2013;

Ritenuto approvarlo;

Acquisito il visto di controllo tecnico/contabile , ai sensi del D.L. 174/12 convertito in
Legge n.213/12;

Con voti unanimi, legalmente espressi

DELIBERA

di approvare il progetto esecutivo rimodulato che, allegato alla presente, ne
costituisce   parte integrante e sostanziale, relativo alla realizzazione del catalogo a
stampa e multimediale delle edizioni antiche “Fondo Capozzi” finanziato dalla Regione
Campania;

di demandare al Responsabile Settore Finanziario  la previsione in Bilancio del
finanziamento concesso ed  al Responsabile I Settore gli atti attuativi per l’affidamento
dell’ attività di realizzazione del progetto a terzi



LA STESSA GIUNTA
Rilevata l’urgenza;
Con votazione palese, unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

Di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134-4° comma del TUEL di
cui al D.Lgs 18 agosto 2000, n° 267.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Avv. Paolo Spagnuolo F.to Dott.ssa Clara Curto

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 16-07-2013

Dal Municipio, lì 16-07-2013 Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 02-07-2013

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 16-07-2013 Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto

VISTO DI Regolarita' tecnica

Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

VISTO DI Regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore

F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 16-07-2013 Il Segretario Generale
Dott.ssa Clara Curto (*)

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993



Biblioteca Comunale
“ L. Cassese”

Piazza Sparavigna, 4 – 83042 Atripalda (Av)

Catalogo a stampa e multimediale delle edizioni antiche –
            Decreto Dirigenziale Settore Musei e Biblioteche n° 181/2012-

                 Somma assegnata : €. 3.000,00  -

Progetto esecutivo

Con nota prot. 6692 del 29.05.2012 questo Ente ha fatto  richiesta alla Regione di un
contributo di €. 29,690,00 per la realizzazione del catalogo a stampa e multimediale
delle edizioni antiche “Fondo Capozzi” della Bibliotea comunale, così da permettere
a studenti e studiosi la fruizione di testi antichi e e di pregio, attraverso la consultazione 
di un catalogo cartaceo e la visibilità iconografica su cd-rom con la digitalizzazione di 
un numero di volumi o parti di essi.
 
In data 16.01.2013, con prot. 2013.0037859, la Regione ha comunicato che con 
Decreto Dirigenziale del Settore Musei e Biblioteche n° 181 del 13 dicembre 2012, è 
stato disposto in favore della Biblioteca l’assegnazione di un contributo di €. 3.000,00
 per il perseguimento della finalità “catalogo a stampa e multimediale delle edizioni 
antiche”.

Con l’utilizzo del contributo, si effettuerà il lavoro propedeutico alla realizzazione del
 catalogo delle edizioni antiche che prevede la predisposizione, la definizione e la
 raccolta del materiale che salvato su un supporto multimediale, sarà  in seguito
oggetto del catalogo stesso.

Descrizione dell’attività:
Nello specifico, il lavoro che si andrà ad effettuare impiegando il contributo regionale 
sarà:
1. l’ analisi iconografica dei singoli elementi;
2. l’individuazione dei materiali e dei corredi tipografici delle singole officine;
3. l’ individuazione delle firme di artisti (incisori e disegnatori);
4. la consultazione di repertori on-line;
5. la digitalizzazione delle pagine illustrate (in media 20 per volume) per complessivi 

35 volumi (circa 700 singole operazioni di digitalizzazione immagine).

Organigramma del progetto
Il progetto è coordinato dalla  Responsabile della  Biblioteca  Marialuciana Puopolo , 
prevede l’utilizzo del personale della Biblioteca e il ricorso a personale specializzato 
esterno.

I tempi previsti per la realizzazione dell’iniziativa suindicata sono quantificabili in 9 
mesi.

 PIANO DEI COSTI 
Analisi  iconografica  dei  singoli 
elementi,individuazione  dei  materiali 

                  €. 3.000,00



e dei  corredi  tipografici  delle  singole 
officine, individuazione delle firme di 
artisti (incisori  e  disegnatori); 
consultazione  di  repertori  on-line; 
digitalizzazione delle pagine illustrate, 
(in  media  20  per  volume)  per  35 
volumi (circa 700 singole operazioni di 
digitalizzazione immagine).
Totale (IVA COMPRESA)                               €. 3.000,00

Atripalda, 18.06.2013                                     
                                                                                   La Responsabile
                                                                                  Marialuciana Puopolo



Allegato
Preventivo analitico delle spese che si sosterranno con il contributo regionale 

Il  preventivo  analitico  delle  spese  per  il  lavoro  propedeutico  alla  realizzazione  del 
catalogo   delle edizioni antiche della Biblioteca Comunale “L.Cassese” di Atripalda 
contempla:
• analisi iconografica dei singoli elementi,
• individuazione dei materiali e dei corredi tipografici delle singole officine, 
• individuazione  delle  firme  di  artisti  (incisori  e  disegnatori),  consultazione  di 

repertori     
         on-line,

• digitalizzazione delle pagine illustrate (in media 20 per volume)  . 
                                       €.     85,70 a vol.     per 35 volumi

                                                 
                                                                                Totale            €     3.000,00

Atripalda, 18.06.2013                                                                 
                                                                                      La Responsabile
                                                                                  Marialuciana Puopolo


